Decisamente più ricco di spunti di riflessione è il commento che Gregorio riserva al successivo intervento di Baldad, condotto ancora una volta presupponendo che nei discorsi degli eretici sia necessario distinguere la verità (che in questo caso riguarda i *reprobi*) dal 'suono falso' che le loro parole assumono quando vengono pronunciate contro Giobbe²³⁸. A partire da *Gb* 18, 12, versetto in cui l'amico invoca per il malvagio l'indebolimento della sua forza e l'inedia per le sue costole, Gregorio si sofferma sullo *spiritus* (chiamato anche *anima*) *rationalis*, del quale l'uomo dispone insieme al corpo:

Attenuetur fame robur eius et inedia inuadat costas illius. (...) Omnis itaque homo, quia ex anima et carne constat, quasi ex robore et infirmitate compositus est. Ex ea enim parte qua spiritus rationalis est conditus, non incongrue dicitur robustus; ex ea uero qua carnalis, infirmus est. Robur ergo est hominis anima rationalis quae impugnantibus uitiis resistere per rationem ualet. Vnde et superius per beatum Job dictum est: Roborasti eum paululum ut in perpetuum pertransiret. Ex

²³⁸ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XIV, 1, 1, PL 75, 1042C, ed. Adriaen cit., II, pp. 700: «Nos igitur subtili debemus discretione distinguere, et quid sit in eorum uerbis quod uere de reprobis sentiunt, et quid quod contra beatum iob fatuum sonant».

rationali quippe anima habet homo ut in perpetuum uiuat. Huius ergo iniqui robur fame attenuatur quia eius anima nulla interni cibi refectione pascitur. (...) Bene autem subditur: *Et inedia inuadat costas illius*. (...) *Costae ergo uniuscuiusque sunt sensus animi, qui latentes cogitationes muniunt. Inedia igitur inuadit iniqui costas quando omni spiritali refectione subtracta, sensus mentis deficiunt, et cogitationes suas regere uel tueri non possunt. (...) Nam dum sensus mentis obtusi fuerint, cogitationes ad exteriora prodeunt*²³⁹.

La presenza, nell'uomo, di anima e corpo corrisponde – osserva Gregorio – alla compresenza in lui di forza e debolezza. La prima risiede infatti nell'*anima rationalis*, descritta come la parte dell'uomo in grado di resistere agli assalti dei vizi grazie alla ragione (*per rationem*) e che al contempo gli consente di vivere per sempre («ut in perpetuum vivat»), come deducibile da *Gb* 14, 20 (qui nuovamente citato dall'esegeta a supporto della descrizione della funzione dell'*anima rationalis*). La *vis* indebolita menzionata in *Gb* 18, 12 è – conclude Gregorio – quella dell'iniquo, in quanto la sua anima non è nutrita da alcun cibo spirituale; parimenti, l'assenza del medesimo nutrimento implica nell'iniquo l'indebolimento dei *sensus animi*, qui identificabili con le costole colpite da inedia e descritti come aventi la funzione di guidare e proteggere i pensieri, questi ultimi orientati *ad exteriora* quando i *sensus animi* vengono compromessi. Quel che emerge dunque dal commento gregoriano è una definizione dell'anima come parte razionale, eterna e dotata di sensi interni che fungono da guida per i pensieri, nonché una descrizione della *ratio* come strumento da adoperare contro i vizi. Dal punto di vista metodologico, è interessante notare come l'esegeta si serva di un versetto precedente (al quale era stata tra l'altro riservata un'interpretazione diversa) a supporto della sua visione dell'*anima rationalis*, il che contribuisce a rendere il suo *modus operandi* ancora meno rigido.

Oltre a riferirsi agli *iniqui*, da un certo momento in poi le parole di Baldad saranno per l'esegeta da riferirsi al loro capo, il diavolo, che nel commento a *Gb* 18, 15 è da Gregorio identificato con un soggetto «qui non est»:

*Habitent in tabernaculo illius socii eius, qui non est. (...) Iam non est, quia a summa essentia recessit, et per hoc, cotidie excrescente defectu, quasi ad non esse tendit, quo semel ab eo qui uere est cecidit; qui recte quoque non esse dicitur quia bene esse perdidit, quamuis naturae essentiam non amisit*²⁴⁰.

²³⁹ *Ibid.*, 15, 17-18, 1048C-1049B, pp. 707-708.

²⁴⁰ *Ibid.*, 18, 22, 1051BC, pp. 710-711.

Nel versetto in questione, Baldad auspica per i *socii* di colui che non è la condivisione del suo *tabernaculum*. Gregorio pone l'attenzione sulla definizione di 'colui che non è', osservando che essa si addice al diavolo in virtù del suo essersi allontanato dall'essenza suprema («a summa essentia recessit») e del suo tendere, nella defezione che cresce di giorno in giorno, verso il non essere («ad non esse tendit»), dove lontano da colui che veramente è egli è definitivamente precipitato («quo semel ab eo qui vere est cecidit»). Ai motivi per i quali è lecito definire il diavolo come 'ciò che non è' Gregorio aggiunge infine la perdita della bontà del suo essere («quia bene esse perdidit»), anche se questa non implica lo smarrimento dell'essenza della sua natura («quamvis naturae essentiam non amisit»). In sostanza, dunque, nel ragionamento proposto da Gregorio vi è una corrispondenza di Dio con la *summa essentia* (in tale contesto certamente identificabile, in contrapposizione alla condizione diabolica, con 'colui che veramente è') e del diavolo con ciò che tende al non essere, ma che al contempo vi è anche definitivamente precipitato, presumibilmente nel senso che si assiste a una perdita definitiva della bontà ma non dell'*essentia naturae*. Il versetto in cui Baldad fa menzione di un soggetto «qui non est» costituisce dunque per l'esegeta l'occasione di fornire per Dio la definizione di 'colui che veramente è' e del diavolo di 'colui che non è', dunque di considerare le due entità di cui si è già ampiamente discusso alla luce del loro rapporto con il concetto di 'essere', riflessione introdotta qui per la prima volta ma che ritornerà a diverso titolo – e anche in riferimento ad altri soggetti – in alcuni passaggi successivi²⁴¹.

Se il commento al brevissimo intervento di Baldad costituisce il primo luogo dei *Moralia* in cui ci si riferisce a Dio e al diavolo rispettivamente nei termini di *summa essentia* e di ciò che da essa si è allontanato, considerazioni che nell'interpretazione gregoriana si aggiungono a ulteriori specificazioni riguardanti l'uomo (in particolare l'*anima rationalis*), commentando la risposta di Giobbe a Baldad Gregorio si serve invece nuovamente della corrispondenza allegorica del primo con la Chiesa per presentare, in contrapposizione alla *scientia* di cui si gonfiano gli eretici, un'accezione positiva della condizione di ignoranza. In *Gb* 19, 4, Giobbe dichiara esplicitamente di versare nell'*ignorantia*: